santi avevano chiese a loro dedicale nella città e nella campagna

di Milano; e chi ne bramasse un più esatto conto, lo troverà

presso Gotofredo da Busserò , autore contemporaneo , il quale

scrivendo gli atti di tutti i santi che si venerano nella città e

diocesi di Milano vi ha. aggiunte le chiese e gli altari a loro

dedicati, co' nomi de'luoghi dove si ritrovano. Troppo lungo io

sarei se volessi qui trascrivere quanto Gotofredo ha scritto sopra

di ciò. Mi basterà solamente il dare'qui il catalogo delle canoni-

che che si trovavano nel territorio di Milano fuori della città, da

lui posto infine della sua opera ; di copiare altresì l'indice di tutte

le pieti milanesi di que'lempi colle loro chiese, e co'loro altari

,

da lui formalo, e aggiunto al primo catalogo ; e finalmente il

trarre dalle sue annotazioni la notizia di alcuni monisleri e spe-

dali nella diocesi, e di alcune chiese nella città, delle quali sarà

utile il far memoria.

II catalogo delle canoniche foresi è quello ch'io qui soggiungo

colle slesse parole di Gotofredo, che addita i luoghi dov' erano :

Varisiunij et Bribia j Briviunij et Galianum j Pontirolum ^ et
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Vilmercatum ; CorbetUj et Masalia j Incinum^ et Aliate j Grogon-

zorttj et Castrum Seprium j Travalia, et Daìragum j Applanum,

et Sanctus Julianus j-Roxate et ungerà j Sextunij et Cariate j

Gallavate, et Artiagum j {jizanum , et Sevisum j Crescentiacum^

et Brinale j OlzatCj et Nervianum j Segrate^et Valsaxina j Para-

òiagum, et Bollate j Marlianum ^ et Decimum.j Bvucianum ^ et

Porleza j Beregnium , et Caxorate j Abiasca et Cornaliaiium j

Trenirnij et Lezedmiumj Leucum^ et Sanctus Donatus j Ogioìimn,

et Axunt Valaxinoe j Locate^ Et Settara'j HIezana j et Soma j

Varena^ et Belkmum ; Mezate^ et Vigonzonum ; Sanctus Petrus

ad Ulmiinij et Bande ; Campus mortiius, et Abiate j Barzanoe ,

et Gerenzanwn j Sanata Maria Montis j et Sanctus Fidclis j

Liscatej et CVwiumj Scanium, et Coronate ', Dervium, et Crevia-

sca ; Sanctus Johannis in Barda, et Sanctus Vitus. La canonica

ili san" Fedele era a Casale, e quella di san Vito presso a Be-

siazzo (*). Segue poi il secondo catalogo delle pievi, colle loro

chiese soggette, eccettuate le esenti, o spellanti ad altro vescovato,

e col numero anche decloro altari. .

Vimercato . ha chiese 75, altari 98

Corbetta »

Massaglia • »

Incino
*

»

Varese ^

Pontirolo •
>i

Appiano >)

Castel Seprio »

Grogonzola o Gorgonzola »